南投縣人和國民小學 112 學年度第一學期課程發展委員會議紀錄

日期時間： 112 年 8 月 29 日 13:30

會議主旨：(一)修正並確認新學年度課程計畫

          (二)確認各領域教學研究會召集人(人事異動)

          (三)第一學期公開授課表規劃表

會議地點：辦公室

會議主席：校長鄭明祥                   會議紀錄 ：教導主任田春惠

出席人員：

壹、主席報告：

    感謝委員於暑假期間順利完成本學度課程計畫，今日召開期初會議，請各位委員報告。

貳、業務報告：

教導主任：

一、課發會期程及議題

期程 重要議題

(第一學期期初)

(一)修正並確認新學年度課程計畫

(二)確認各領域教學研究會召集人(人事異動)

(三)第一學期公開授課表規劃表

(第一學期期末)

(一)第一學期課程實施檢討(含課程評鑑)

(二)修正並確認第二學期課程計畫

(三)第二學期公開授課表規劃表

 (第二學期期末)

(一)第二學期課程實施檢討(含課程評鑑)

(二)議決新學年度教科書評選與審查自編自選教材

(三)新學年度課程規劃與計畫撰寫說明

 (第二學期期末) 審議新學年度課程計畫

二、必要提案(須全數議決完畢，始得陳報主管機關備查)：

(一) 列出該學年度各領域教學研究會召集人與成員名單。

(二) 檢視本校學生在整體課程的學習成就（含定期評量、學力檢測或國中會考、PISA、TASA 及學

習扶助評量等）做具體分析，並以分析結果提出課程、教學、評量等面向之具體策進作為。

(三) 本校課程規劃、設計、實施、結果階段之課程評鑑結果及應用情形，可針對學校整體課程在執

行落實、課程實施的困難、課程目標達成情形、教師教學需求、教師專業進修成長實施、家長

學生的反應等面向進行。

(四) 議決新學年度教科書評選結果，審查新學年度非審訂版或自編教材。

(五) 議決新學年度領域及彈性課程節數，必須完全符合總綱節數。

(六) 議決新學年度各領域課程是否實施分科教學(國小免)。

(七) 審議新學年度特殊教育課程 (針對校內有特殊教育學生、設有特殊教育班型學校及受巡迴輔導

服務學校，無特殊教育學生則免)

(八) 審議新學年度學校課程計畫。

三、修正並確認新學年度課程計畫

(一)本校課程計畫公布於學校網站

請同仁檢視備課。

(二)此次課程審查，感謝同仁辛苦編輯，建議及待改進事項如下：

(三)第一學期週會與其他校訂課程行事曆：

週次 日   期
活動成果彙

整處室

講師或主持

人
活 動 內 容 對象 備註

一 08.30 學務組 全柏霖 祖父母節宣導 全校 開學日

一 08.30 學務組 校長 友善校園宣導 全校 開學日

一 09.01 學務組
1~6 年級導

師
交通安全教育 全校

原 8.29 校訂課程移至週

會實施

二 09.05 總務處  防災演練 全校 校訂課程

二    性平課程(空白) 全校 校訂課程

二 09.08 學務組
1~6 年級導

師
反毒教育宣導 全校 週會時間

三 09.12 輔導組
1~6 年級導

師
性平課程 全校 校訂課程

三 09.15 健康中心
1~6 年級導

師
菸(檳)防制宣導 全校 週會時間

四 09.19   性平課程(空白) 全校 校訂課程

四 09.22 輔導組
1~6 年級導

師
生命教育宣導 全校 週會時間

五 09.26 輔導組
1~6 年級導

師
兒童及少年性剝削防制教育 全校 校訂課程

五 09.29   中秋節

六 10.03   (空白)

六 10.06 輔導組
1~6 年級導

師
兒童及少年性剝削防制教育 全校

原 10.03校訂課程移至週

會實施

七 10.10   國慶日

七 10.13   導師時間
二至六年級定期

評量週

八 10.17   校外教學(空白) 全校 校訂課程

八 10.20 輔導組
1~6 年級導

師
家庭暴力防治宣導 全校 週會時間

九 10.24   校外教學(空白) 全校 校訂課程

九 10.27 輔導組
1~6 年級導

師
兒童及少年性剝削防制教育 全校

原 10.10校訂課程移至週

會實施

十 10.31   運動會(空白) 全校 校訂課程

十 11.03 教導處 田春惠 全民國防教育宣導 六甲 週會時間

十一 11.07   運動會(空白) 全校 校訂課程

十一 11.10 健康中心 護理師
健康體位及正向心理健康宣

導
五甲 週會時間

十二 11.14   運動會(空白) 全校 校訂課程

十二 11.17 輔導組
1~6 年級導

師
憂鬱自傷防治宣導 全校 週會時間

十三 11.21   運動會(空白) 全校 校訂課程

十三 11.24   導師時間
二至六年級定期

評量週

十四 11.28   運動會(空白) 全校 校訂課程

十四 12.01   全校運動會

十五 12.05 環教組
1~6 年級導

師
環境教育 全校 校訂課程

十五 12.08 午秘 馬淑蘭 談均衡飲食 四甲 週會時間

十六 12.12   空白

十六 12.13 環教組  跳蚤市場 全校

十六 12.15 健康中心
1~6 年級導

師
愛滋教育宣導 全校 週會時間

十七 12.19   空白

十七 12.22 健康中心 護理師 全民健保及正確用藥宣導 四乙 週會時間

十八 12.26 健康中心
1~2 年級導

師
健康促進-口腔保健 一至二甲 校訂課程

十八    12.26 教務組
3~6 年級導

師
書法教育 三至六甲 校訂課程

十八    12.29   導師時間 全校

十九 01.02 學務組  民主法治-全校模範生選舉 全校 校訂課程

十九 01.05   導師時間 全校

二十 01.09 輔導組
1~6 年級導

師
性平課程 全校 校訂課程

二十 01.12   導師時間 全校 評量週

廿一 01.16   性平課程(空白) 全校 校訂課程

廿一 01.19   導師時間 全校

(四)第二學期週會與其他校訂課程行事曆：

週次 日   期
活動成果彙

整處室

講師或主持

人
活 動 內 容 對象 備註

一 02.16 學務組 校長 友善校園宣導 全校

一 02.17 學務組
1~6 年級導

師
交通安全教育 全校

原第一週校訂課程移至

週會實施

二 02.20 總務處  防災演練 全校 校訂課程

二 02.23 學務組 全柏霖 人權教育宣導 六甲

三 02.27   空白
模範生選舉移至

上學期

三 03.01   導師時間 全校

四 03.05   空白
模範生選舉移至

上學期

四 03.08 學務組
1~6 年級導

師
反毒教育宣導 全校 週會時間

五 03.12 學務組
1~6 年級導

師
性平課程 全校 校訂課程

五 03.15 健康中心
1~6 年級導

師
菸(檳)防制宣導 全校 週會時間

六 03.19   性平課程(空白) 全校 校訂課程

六 03.22   導師時間 全校

七 03.26   性平課程(空白) 全校 校訂課程

七 03.29   導師時間 全校
一至六年級評量

週

八 04.02 輔導組
1~6 年級導

師
性平課程 全校 校訂課程

八 04.05   放假

九 04.09   性平課程(空白) 全校 校訂課程

九 04.12   導師時間 全校

十 04.16   性平課程(空白) 全校 校訂課程

十 04.19 學務組
1~6 年級導

師
愛滋教育宣導 全校 週會時間

十一 04.23 健康中心
1~6 年級導

師
健康促進 全校 校訂課程

十一 04.26 學務組
1~6 年級導

師
憂鬱自傷防治宣導 全校 週會時間

十二 04.30 輔導組
1~6 年級導

師
家庭暴力防治 全校 校訂課程

十二 05.03 學務組
1~6 年級導

師
生命教育宣導 全校 週會時間

十三 05.07 教導主任
1~6 年級導

師
家庭教育-母親節活動 全校 校訂課程

十三 05.10   導師時間 全校
一至五年級評量

週

十四 05.14 學務組
1~6 年級導

師
家庭暴力防治 全校 校訂課程

十四 05.17 學務組
1~6 年級導

師
防溺水安全教育宣導 全校 週會時間

十五 05.21 健康中心
1~2 年級導

師
健康促進 一至二甲 校訂課程

十五 05.21 教務組
3~6 年級導

師
書法教育 三至六甲 校訂課程

十五 05.24 健康中心 護理師 基本救命術訓練課程 六甲 週會時間

十六 05.28 學務組
1~6 年級導

師
畢業典禮(空白) 全校 校訂課程

十六 05.31   導師時間  六年級評量週

十七
06.03

06.04
學務組 6年級導師 校外教學

十七 06.04 學務組
1~5 年級導

師
畢業典禮(空白) 全校 校訂課程

十七 06.07   導師時間 全校

十八 06.11 學務組
1~6 年級導

師
畢業典禮(空白) 全校 校訂課程

十八 06.12 學務組
5~6 年級導

師
畢業典禮

十八 06.14   導師時間 全校

十九 06.18 教導處
1~5 年級導

師
全民國防 全校 校訂課程

十九 06.21   導師時間
一至五年級評量

週

廿 06.24   1~5年級校外教學

廿 06.25   全民國防(空白) 全校 校訂課程

廿 06.28   導師時間 全校

(五)週三下午活動及教師進修第一學期行事曆：

週次 日   期 研習時間 活 動 內 容 負責人

 08.21 09:00~12:00

申請 3時研習時數

校訂課程編輯與分享

（春惠老師主講）

教導處

一 08.30  教學行政處理 教導處

二 09.06

校務會議

各推行委員會會議

教導處

三 09.13 13：30~16：30

申請 3時研習時數

消防自衛編組訓練 總務主任

四 09.20  家庭訪視活動 輔導組

五 09.27

信義鄉教育會活動

信義國中

總務處

六 10.04 13：30~16：30

申請 3時研習時數

公開授課研習

（仁德老師主講）

教務組

七 10.11  教學行政處理 教導處

八 10.18 13：30~16：30

申請 3時研習時數

生命教育與性平研習（柏霖老師主

講）

輔導組

九 10.25  家庭訪視活動 輔導組

十 11.01 13：30~16：30

申請 3時研習時數

數位精進研習（外聘老師主講） 資訊組

十一 11.08 13：30~16：30

申請 3時研習時數

特教研習（仁德老師主講） 特教組

十二 11.15 13：30~16：30

申請 3時研習時數

品德、反毒、交通安全教育研習（學

務組長主講）

學務組

十三 11.22

信義鄉教育會活動

桐林國小

總務處

十四 11.29   運動會準備 學務組

十五 12.06  教學行政處理 教導處

十六 12.13 13：30~16：30

申請 3時研習時數

菸(檳)害防制研習（護理師主講） 健康中心護理師

十七 12.20 13：30~16：30

申請 3時研習時數

兒少保護法規與實務研習（校長主

講）

輔導組

十八 12.27  13：30~16：30

申請 3時研習時數

課程評鑑研習

（教導主任主講）

教導處

十九 01.03  教學行政處理 教導處

廿 01.10

教學行政處理 教導處

廿一 01.17   校務會議

各推行委員會會議

教導處

(六)週三下午活動及教師進修第二學期行事曆：

週次 日   期 研習時間 活 動 內 容 負責人

一

二 02.21

校務會議

各推行委員會會議

教導處

三 02.28  和平紀念日

四 03.06 13：30~16：30

申請 3時研習時數

消防自衛編組訓練 總務處

五 03.13 13：30~16：30

申請 3時研習時數

人權教育及校園正向管教研習（學

務組長）

學務組

六 03.20 13：30~16：30

申請 3時研習時數

公開授課研習

（紹華老師主講）

教務組

七 03.27

信義鄉教育會活動

豐丘國小

總務處

八 04.03 13：30~16：30

申請 3時研習時數

交通安全研習（學務組長） 學務組

九 04.10  教學行政處理 教導處

十 04.17  家庭訪視 輔導組

十一 04.24 13：30~16：30

申請 3時研習時數

校訂課程編寫（教導主任） 教導處

十二 05.01  家庭訪視 輔導組

十三 05.08 13：30~16：30

申請 3時研習時數

兒童與少年保護實務-

法規與通報研習（校長主講）

輔導組

十四 05.15 13：30~16：30

申請 3時研習時數

特教研習（仁德老師主講） 特教組

十五 05.22 13：30~16：30

申請 3時研習時數

家庭教育研習（外聘老師主講） 輔導組

十六 05.29

信義鄉教育會活動

愛國國小

總務處

十七 06.05  13：30~16：30

申請 3時研習時數

課程評鑑研習

（教導主任）

教導處

十八 06.12  畢業典禮 學務組

十九 06.19  教學行政處理 教導處

二十 06.26  校務會議

各推行委員會會議

教導處

(七)統整性主題/專題/議題探究課程(請見各年級校訂課程總表)

(八) 高年級社團活動分組活動，每週一節，每週三.五下午，請任教老師準備活動課程。

(九)生活作息

※早上為晨光閱讀時間，請導師陪伴指導學生閱讀，增加學生閱讀量。
7 : 3 0 前  到 校 上 學

星 期 一  M o n d a y :

7 : 5 0 ~ 8 : 2 0  晨 光 閱 讀

8 : 2 0 - 8 : 4 0

一、升旗

二、總導護宣導本週中心德目生活重點.

三、語文發表

星 期 二 T u e s d a y

7 : 5 0 ~ 8 : 4 0  晨 光 閱 讀

星 期 三  W e d n e s d a y :

7 : 5 0 ~ 8 : 4 0  晨 光 閱 讀

星 期 四  T h u r s d a y :

7 : 5 0 ~ 8 : 4 0  晨 光 閱 讀

星 期 五  F r i d a y :

7 : 5 0 ~ 8 : 4 0  晨 光 閱 讀

8 : 0 0 ~ 8 : 2 0  班週會(中高年級各班依排定主題宣導)1 次/月

8 : 2 0 ~ 8 : 4 0  下 課  8 : 4 0 ~ 9 : 2 0  第 一 節 課

  9 : 3 0 ~ 1 0 : 1 0  第 二 節 課

1 0 : 1 0 ~ 1 0 : 3 0  課 間 活 動

1 0 : 3 0 ~ 1 1 : 1 0  第三節課     1 1 : 1 0 ~ 1 1 : 2 0  下 課

1 1 : 2 0 ~ 1 2 : 0 0  第四節課    1 2 : 0 0 ~ 1 2 : 4 0  午 餐

1 2 : 4 0 ~ 1 3 : 1 0  午間靜息 1 3 : 1 0 ~ 1 3 : 2 0  下課

1 3 : 2 0 ~ 1 4 : 0 0  第五節課 1 4 : 0 0 ~ 1 4 : 1 0  下課

1 4 : 1 0 ~ 1 4 : 5 0  第六節課 1 4 : 5 0 ~ 1 5 : 0 0  下課

1 5 : 0 0 ~ 1 5 : 4 0  第七節課 1 5 : 4 0 ~ 1 5 : 5 0  作業指導

1 5 : 5 0 ~ 1 6 : 0 0  打 掃 時 間

三、確認各領域教學研究會召集人

1.課程發展委員會組織職掌及成員名單

委員身分 委員姓名

校長  (校長)

行政人員代表
〈教導〉〈總務〉

領域/科目代表

〈國語文〉陳映含〈英語文〉李念恩

〈數學〉顏仁德

〈自然科學〉蔡連吉

〈社會〉史寶秋

〈健康與體育〉全柏霖

〈藝術〉田春惠

〈綜合〉石紹華

年級教師代表

（一年級導師）司婷

（二年級導師）陳映含

（三年級導師）石紹華.

（四年級導師）張靜茹

（五年級導師）賽.伊斯利端

（六年級導師）顏仁德

特殊需求領域課程教師

代表
顏仁德、巡迴教師

家長委員會代表 家長會長松哲暉

社區代表(社區/部落、產業

界人士)
金慕義

2.領域教學研究會-(審題及研究教材、教法、評量等相關教學議題)，召開時間在定期評量命題後召開。

四、第一學期公開授課表規劃表

1、實施內容：

    一、每學年度校長及每一位教師不限領域，至少須進行一場公開授課，科目依其任教或專長科

目為原則。分別於第一學期9月30日、第二學期於3月30日前確認後提交教務處，並公告於學校網站。

    二、教學觀察者安排無課時間進行教學觀課活動，於觀課日前，向所觀察班級授課校長及教師

索取「授課進度」及「教學活動設計」，進行共同備課並主動了解班級學生學習狀況；入班觀察時

請填寫「公開授課觀課紀錄表」。

    三、每次公開授課以正常化為原則，教學觀課時間以每節40分鐘為一單元。

    四、每場次授課校長及教師主動邀請至少2名本校教師參與觀課，教學觀課結束，於一週內進

行回饋(共同議課)分享並完成「校長及教師公開授課自評表」。會後由教務處整理成冊。

2、實施方式

    一、安排公開授課：教務處於每學年（九月）初排定公開授課辦理時間規劃表

       （附錄1）。

    二、設計教學活動：演示者針對教學內容進行設計（附錄2），於教學觀摩日前，

        提供同儕觀課教師參閱並進行共同備課。

    三、進行教學觀察：同儕夥伴依教務處排定時間入班進行教學觀察，觀察過程中

        ，至少拍二張數位照片（附錄3），並填寫「公開授課觀課紀錄表」（附錄4）

        ，並將附錄3、附錄4交回給教學者。

    四、教學省思紀錄：教學結束，教學者依據同儕回饋內容進行分享、省思，並將省

        思所得紀錄於「校長及教師公開授課自評表」（附錄5）。

    五、教學者或觀課者請將上述表單（附錄2、3、4、5）送至教務處彙整。

    六、教務處收齊「觀課紀錄表」、｢活動照片」及「自評表」後，複印乙份，併「教

        學活動設計單」呈校長核定後存教務處備查；原始文件交還教學者自行收存於

        教學檔案。

3.校長及教師公開授課分組

＊第 1 組：田春惠、校長、鄭一魁

＊第 2 組：蔡連吉、全柏霖、賽.伊斯利端

＊第 3組：陳映含、司婷、馬淑蘭

＊第 4組：石紹華、張靜茹、顏仁德

＊第 5組：金彩鳳、全恪勤
4.校長及教師公開授課分組時間表

實施月份 分組備觀議課

112.10 田春惠、校長、鄭一魁備觀議課(第 1、2、3組)

112.11 蔡連吉、全柏霖、賽.伊斯利端備觀議課(第 4、5、1組)

112.12 陳映含、司婷、馬淑蘭備觀議課(第 2、3、4組)

113.03 石紹華、張靜茹、顏仁德備觀議課(第 5、1、2組)

113.04 金彩鳳、全恪勤備觀議課(第 3、4、5組)

5.校長及教師公開授課活動辦理時間規劃表

南投縣112學年度人和國民小學校長及教師公開授課活動

第   學期辦理時間規劃表
項次 授課者 授課班級

科目 時間/節次

參與觀課者(人)

備註

備註：
一、請各位老師自行選填一週次公開授課者，每位老師1場教學，   場觀摩他人。

二、教學者繳交

   【附錄-2】教學活動設計單（電子檔）

   【附錄-3】公開授課自評表

    觀課者繳交

   【附錄-4】公開授課觀課紀錄表（觀課者每人一份）

   【附錄-5】議課紀錄表（一份）

   【附錄-6】教師同儕學習活動照片（一份）

三、教學活動設計請於教學前一週，回傳電子檔給教學組長。

四、節次的規劃是上午 4 節，下午 3 節。

6.現公開授課活動成果已列入課程計畫審查，還請授課完除了應繳交之資料，並另整理

成果摘要，以利彙整。

伍、提案討論：(主管機關訂定之必要提案須全數議決完畢)

提案一：確認新學年度各領域教學研究會成員與召集人

說明：新學年度，人事異動，請各領域召集人，組織各領域教學研究會。

討論：成員依授課領域科目加入各領域教學研究會。

決議：確認新學年度各領域教學研究會成員與召集人如下：

領域教學研究會 召集人 成員

國語文 陳映含
賽.伊斯利端、陳映含、石紹華、張靜茹

英語 李念恩
司婷、全恪勤

數學 顏仁德
鄭一魁、賽.伊斯利端、石紹華

自然科學 蔡連吉 石紹華

社會 馬淑蘭 全柏霖

健康與體育 賽.伊斯利

端

全柏霖、馬淑蘭

藝術 田春惠
蔡連吉、全柏霖、馬淑蘭

綜合 石紹華
蔡連吉、全柏霖、全恪勤

肆、臨時動議：無

散會：11時30分

紀錄：    主任：       校長：